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Kedves Olvasóink!

Karácsony közeledtével felmerülhet a kérdés:
miért van szükségünk az ünnepekre?
Az egyik ok, hogy komoly szerepük van a kö-
zösség és a közösséghez való tartozás érzé-
sének erősítésében. Az ember társas lény, az
ünnepek pedig lehetőséget teremtenek, hogy
egy darabig feltölthessük társas erőforrásainkat.
Csopakon sokéves hagyománya van az adventi
és karácsonyi közösségi programok szervezé-
sének, kezdve a közös fénygyújtástól, a civilek,
idősek köszöntésén át a fenyőfaosztásig.
Az ünnepek alkalmat adnak a szép emlékek
elraktározására. Életünkben sokszor akadnak
nehéz, sötétebb, unalmasabb pillanatok, és az
emberi elme szeret nosztalgiázni a szép pilla-
natokon, hogy azokból gyűjtsön pozitív ener-
giát. Az ünnepi emlékek ennek remek táptalajt
adnak.
Olvasgatom a 2020. decemberi újságot.
Éppen a COVID-19 járvány második hullámát
éltük, amikor nehéz volt találkozni, együtt ün-
nepelni. De túl vagyunk rajta, Csopak közös-
sége egymást támogatva átvészelte ezt az
időszakot, és idén szabadon ünnepelhetünk.
Ráadásul ekkor álltunk neki a bölcsőde épí-
tésének, amit azóta belaktak a kis lakói, ekkor
kezdődött el a gyógyszertár felújítása. Az élet
tehát ekkor sem állt meg Csopakon.
Az ünnepek olyan alkalmakat és értékeket je-
lenítenek meg, amelyek értelmet és irányt
adnak az életnek. A szeretet és összetartozás
ünneplése karácsonykor az egyik olyan alka-
lom, ami irányt mutat életünk folyásának. Az
ekkor elvégzett rítusok, szokások (karácsonyfa
díszítés, ajándékozás) által elfogadjuk és meg-
erősítjük azt az irányt és értéket, amelyet
éppen ünneplünk.
Az ünnepek természetesen remek feszültsé-
goldó és kikapcsolódásra lehetőséget adó al-
kalmak, amikor kiszakadhatunk a szürke min-
dennapok körforgásából. Egy kicsit minden
leáll, otthon maradhatunk, csendben, vagy na-
gyobb társaságban, családi körben tölthetjük
az időt, ki-ki saját ízlése szerint.

Az ünnepnapoknak fontos szerepük van „az
élet körforgásának” átélésében. Az ünnepek
révén kapcsolódhatunk őseinkhez, azon em-
berek sorához, akik a történelem folyamán
ugyanúgy ünnepeltek és nevettek, mint mi, és
habár más korokban és más körülmények
közt éltek, az emberi tapasztalás, amit átéltek,
sokban nem különbözhetett a mienktől. Ki-
sebb léptékben tekintve pedig az ünnepek
saját életünknek körforgását is követik, hiszen
ilyenkor realizálhatjuk, hogy ismét eltelt egy
év, és számot vethetünk azzal, hogy merre
haladtunk az elmúlt időszak alatt.
Településvezetőként, immár jó néhány ciklus-
sal a hátam mögött, magam is számot vetek
ilyenkor. Nem a felújított utcákat, vagy a be-
épített téglákat számolom, nem is a strand
bevételét. Sokkal inkább azt, hogy mennyire
sikerült vigyáznunk azokra a célokra és érté-
kekre, amiket kitűztünk magunk elé. Megta-
nulok elengedni, megtanulom hagyni, hogy a
közösség működjön, hiszen fantasztikus civil
eredményeket mutathatunk fel. Lehet, nem
váltottuk meg a világot, de úgy érzem, hogy
– közösen – a saját otthonunkat továbbra is
szebbé, élhetőbbé tesszük nap, mint nap.
Luther Márton úgy fogalmaz: Isten azért lett
emberré, hogy mi igaz emberek legyünk.
Ebben pedig példát is adott: elénk tárta, meg-
mutatta emberségét. Ha elfogadnánk, hogy
sem saját életünkben, sem világméretekben
nem kell mindent lepipáló, már-már isteni
csúcsteljesítményre törekednünk, sokkal in-
kább meg tudnánk valósítani azt, ami az élet
valódi kiteljesedése. A karácsony alázatra tanít
bennünket: Isten cselekedett, elküldte Fiát, mi
pedig alázattal elfogadhatjuk ajándékát. Ha
képesek vagyunk elengedni a minden feletti
ellenőrzés kényszerét, akkor észrevesszük
Isten tökéletes munkáját és szeretetét. A fel-
ismerés után pedig jöhet az aktív cselekvés.
Felszabadulva tehetjük a jót, és kiteljesedhet
az életünk.

Békés, áldott ünnepeket kívánok Önöknek!

Ambrus Tibor, polgármester
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A csopaki VígMolnár Csárda a Balaton északi part-
jának egyik gyöngyszeme, több, mint fél évszázada
kínál gasztronómiai élményeket vendégeinek. Egy
igazi családi vállalkozás, ahol a hagyományok és
az innováció találkoznak. Új tulajdonosai, Massi-
miliano és Estella húsz éven át törzsvendégként
jártak ide, amikor még nem is gondolták, hogy egy-
szer tulajdonosként nézegetik majd az étlapot. Mi
sem mutatja jobban, hogy a szívüket-lelküket be-
leadva a legtökéletesebbet próbálják adni vendé-
geiknek, mint hogy már az első évükben Michelin
ajánlást kaptak. Arról mesélnek nekünk, hogy ho-
gyan lettek törzsvendégből tulajdonosok, és mi a
titka annak, hogy egy éppen újrainduló, családi vál-
lalkozás felkerüljön a gasztronómia nemzetközi
térképére.

Massimiliano olasz származású, 26 évesen került
Magyarországra, a Terranova kelet-európai képvise-
lőjeként. Feleségét, Estellát akkor ismerte meg, ami-
kor a divatcég magyarországi terjeszkedése során
tolmácsként dolgozott. Miután összeházasodtak, két
csodás fiuk született, és a Balaton-felvidék szerel-
meseiként Csopak szomszédságában, Balatonfüre-
den találták meg álmaik nyaralóját. Budapesti életük
úgy volt tökéletes, hogy a lehető legtöbb szabadi-
dejüket a „magyar tengernél” töltötték, és tulajdon-
képpen törzsvendégei voltak a VígMolnár Csárdá-
nak. Akkor még nem gondolták, hogy egyszer majd
úgy válogatnak az étlapról, hogy tulajdonosként, a
többi vendég ízlését próbálják kielégíteni. 
Amikor néhány éve, a járvány idején sejthető volt,
hogy sajnos a Terranova is beáll azon divatcégek
sorába, akik kivonulnak Magyarországról, Massimi-
liano kapcsolatainak köszönhetően meghallotta,
hogy kedvenc törzshelyük eladóvá vált, és úgy
érezték, ez lehet a folytatás. Nevetve mesélik, hogy
Estella picit pesszimistábban látta az akkori gazda-

sági-, és világhelyzetet, de férje biztos volt abban,
hogy egy csodálatos, hosszú távon gyümölcsöző
családi vállalkozást tudnak építeni a VígMolnár
Csárdából, így belevágtak.
Érdekességként mesélik, hogy Massimiliano családja
generációkra visszamenőleg molnár család, és bár
saját malmuk már évtizedek óta nem volt, édesapját
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élete végéig úgy ismerték, és szólították, hogy A
Molnár. 
Két éve már, hogy átvették a VígMolnárt, így ők
a harmadik tulajdonosok, akik étteremként hasz-
nosítják ezt a különleges, és magával ragadó han-
gulatú csárdát, és hozzá tartozó malmot. Imádják
a magyar konyhát, szeretnek főzni, a családi és
baráti összejöveteleknek is mindig ők a központja.
Estella azt meséli, hogy úgy kell őket elképzelni,
mint egy igazi olasz családot a filmekben, egy ha-
talmas asztalt körbe ülnek, és nagyon jó hangulatú
összejöveteleket tartanak. Ők a bázisa a szilvesztei
buliknak, borkóstolóknak és hagyománnyá vált
náluk, hogy piadina partykat tartanak, ahol Massi-
miliano titkos családi recept alapján készíti a ba-
rátaik számára az olaszok tradicionális ételét. Ter-
mészetesen a jó csapat is nagyban hozzásegítette
őket ahhoz, hogy minden gördülékenyen menjen.
A csárdát a személyzettel együtt vették át, akik
szinte maradéktalanul a mai napig velük dolgoz-
nak. A házaspár azt mondja, nélkülük ez az egész
nem sikerülhetett volna, nagyon sokat köszönhet-
nek nekik.

Családi vállalkozásként működnek, két fiuk is aktí-
van besegít. Az idősebb, aki most fogja befejezni
tanulmányait gépészmérnökként, ő az informatikai
dolgokban segíti munkájukat, a fiatalabb, akinek két
éve van még az érettségiig, ő pedig az étteremben
segít, a felszolgálásban, és a konyhán is. Nagyon
tetszik neki, így valószínűleg ezen a területen fog
tovább tanulni. De kollégáikról is úgy mesélnek,
mintha egy nagy család lennének, azt mondják,
mindenki a maximumot beleadja, és tökéletesen
végzi a munkáját. Ezt példázza az is, hogy az első
évben nem is sejtették, hogy felkerültek a gasztro-
nómia legfontosabb ítészeinek térképére. Azt me-
sélik, hogy egyszer kaptak egy meghívót a Michelin
gálára, de nem értették, ezért nem mentek el. Majd,
amikor a Facebookon látták, hogy ők is az ajánlott
éttermek közt szerepelnek, azt hitték, valaki gúnyos

tréfát űz velük. Egészen addig a pillanatig nem hit-
ték el igazán, amíg a plakettet meg nem kapták.
Hihetetlen büszkeséggel töltötte el őket. Ez is mu-
tatja, hogy szívből, önmaguktól olyan tökéleteset
nyújtanak a vendégek számára, ami a VígMolnár
Csárdát, és Csopakot is feltette a gasztronómia, és
gasztroturizmus legfontosabb térképére.
A házaspár azt meséli, ez egy csodálatos megtisz-
teltetés, ami inspirálja őket arra, hogy még jobbat
alkossanak, és meg tudják tartani az ajánlást. Ez
sikerült is nekik, hiszen idén másodjára is bekerültek
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az ikonikus Piros Könyvbe, megtartották ajánlásu-
kat, melyet egyébként a Michelin csillag előszobá-
jának tartanak. 
Bár a Michelin-ellenőrök által vizsgált kritériumokról
keringnek legendák, pontosan sosem tudhatjuk, mit
vizsgálnak, az viszont biztos, hogy a felhasznált
alapanyagok minősége, az ízek és a főzési technikák

mesteri elsajátítása, a séf személyisége a konyhá-
jában, az ár-érték arány és a látogatások közötti
következetesség meghatározó szempontok szá-
mukra.  A nyitáskor még Massimiliano és Estella
számára nem volt cél a Michelin tányér, ők is eze-
ket a szempontokat tartották a legfontosabbnak.
Helyi, és környékbeli kistermelők tökéletes alap-
anyagaiból dolgoznak, és a lehető legmagasabb mi-
nőségre törekszenek. Az étlap összeállításában is
aktívan részt vesznek, folyamatosan figyelik, hogy
mik a legnépszerűbb ételeik, és amellett, hogy a
klasszikus magyar csárda ételeket folyamatosan a
kínálatban tartják, nagyon nagy hangsúlyt fektetnek
az étterem részre is, ahol egy új generáció széle-
sebb körű igényeit szeretnék kielégíteni. Továbbá
odafigyelnek arra is, hogy a speciális táplálkozási
igényűek is jóllakottan és elégedetten távozzanak,
majd visszatérjenek.
Persze a személyes varázsuk is nagyon fontos, hi-
szen ők maguk is nagyon sok időt töltenek ott
munkával. Azt mondják, a legfontosabb a családias
közeg, és az, hogy folyamatosan fejlesszenek.
A VígMolnár Csárda és az új tulajdonosok története
így fonódik össze ezen a különleges helyen egy Mi-
chelin tányérban, ahol a múlt és a jelen, a hagyo-
mány és az innováció, a tradicionális magyar, és
nemzetközi modern konyha találkozik. Ez a csárda
nem csak egy étterem, hanem egy életérzés, ahol a
vendégek az isteni fogások kóstolása során részesei
lehetnek egy igazi gasztronómiai utazásnak.
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December 9-én ünnepélyes keretek között adtuk át

minden – megjelent – csopaki és nyaralótulajdonos

család számára azt a gyönyörű kiadványt, amit

Csopakról készítettünk, címe: „Csopak, a parton

túl…”

A csopaki naptárfotó pályázatokra beérkezett, ám

a naptárokból kimaradt fotókból és a fotósoktól ka-

pott további képekből állítottuk össze - az alkotók-

kal együttműködve - ezt a könyvet. A hónapokig

tartó közös munka jó példája annak, hogy teljesen

mindegy, hogy valaki tősgyökeres csopaki, nyara-

lótulajdonos, vagy új beköltöző. A rajongásunk Cso-

pak iránt összeköt bennünket. 

A könyv kiadásával elsősorban az volt a célunk,

hogy megmutassuk, milyen Csopak, ha nem csak

a Balaton partjáról vesszük szemügyre, hogy közö-

sen fogalmazzuk meg, milyen csopakinak lenni, és

hogy rávilágítsunk, milyen jó itt élni.

Csopak az otthonunk. Mindannyiunké. 

Szerintem az számít csopakinak, aki szeret itt élni,

bármi álljon is a lakcímkártyáján. Az csopaki, aki

felelősséget vállal a közösségben elfoglalt helyéért,

szerepéért. Aki ott él, és/vagy adóforintjaival hoz-

zájárul a település életéhez, kiadásaihoz. Aki elfo-

gadja, hogy azoknak van joguk és felhatalmazásuk

véleményt nyilvánítani, igényeket, kívánságokat

megfogalmazni, változásokat kezdeményezni egy

adott területen, akik ott élnek. Elfogadja, hogy egy

közösségben addig terjed a szabadsága és a joga

a beleszólásra, ahol a másé kezdődik, és képes

ezeken a határokon belül együttműködni másokkal.

Csopak 2027-ben, néhány év múlva lesz 750 éves.

Szeretném, ha a jelen és a jövő méltó lenne ahhoz

a múlthoz, ami mögöttünk van. Ezért kiemelten fon-

tos feladatunk a közösség építése, erősítése, a fe-

lelős közösségi szerepvállalás támogatása. Ebben

számítok az Önök közreműködésére is.

Ambrus Tibor, 

polgármester

„Csopak, a parton túl…”
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December 5-e estéjén a levegõben tapintani
lehetett az izgatottságot. A házak ablakai me-
legséget árasztottak, sárga fényük bevilágította
a kerteket, utcákat. Volt valami varázslatos a
levegõben. Talán a közelgõ hó illata vagy a
friss hideg, amivel beköszöntött a tél. Izgatott
suttogás hallatszott a házból. Zseni a kertben
bogarászott. A szokatlanul hideg szellõ és a
leboruló sötétség a házba csalogatta. Bent se-
rényen dolgoztak a gyerekek, kis csizmáikat
takarították, miközben izgatottan kuncogtak. 

- Nahát, mi folyik itt? – gondolta magában
Zseni. 

Úgy döntött, kényelmesen leheveredik a cse-
répkályha elé és az este hátralevõ részében
megmelengeti átfagyott mancsait. Azonban se-
hogy sem tudott elaludni. Ha akarta, ha nem
óriási fülei folyton a csivitelõ gyerekek felé for-
dultak. Egy ideig dünnyögött magában, végül
feladta a lustálkodásról szõtt terveit. Kinyitotta
a szemeit és csendben figyelte a történéseket,
hallgatta a beszélgetést. 

A Mikulás sapkája



- Anya, a Mikulás akkor is lejón, ha nem lesz
hó csak nagy sár? - kérdezte az egyik Kis-
gazdi, miközben egy régi fogkefével sikálta a
csizmáját. 

- Természetesen. – válaszolta Anya. 

- A Mikulás mindenképpen eljön ma éjjel csak
azt nem lehet tudni, hogy pontosan mikor. Ezért
kell lefekvés elõtt szép rendet rakni és a tiszta
csizmákat kitenni az ablakba. – mondta Apa.

- Hmmm, valaki ide akar jönni titokban? –
morgott Zseni. – Na, még mit nem! Az Én tud-
tom nélkül ide aztán senki sem jöhet be. –
Horkant fel, közben felállt és kiment a kertbe,
mert elhatározta, hogy hideg ide vagy oda, Õ
bizony megnézi magának ezt a Mikulást.

Zseni kiült a háza elé és figyelt. Lassan leszállt az
este. A kiscsizmák és a nagycsizmák is kint sora-
koztak már az ablakban. Bent leoltották a villany-
okat és lassan elcsendesedett a ház és Csopak
minden utcája és lakója is. Csak Zseni õrizte éber
elszántsággal az éjszakát. Elkezdett hangtalanul
szállingózni, majd egyre jobban esni a hó. Varázs-
latos csend és nyugalom volt. Ahogy telt múlt az
idõ és nem történt semmi, Zseni elálmosodott. 

- Bemegyek a házikómba és onnan figyelek
tovább. Jól fogok látni mindent. – gondolta
magában és bekullogott a házába és lefeküdt. 

Egyszer csak azt érezte szemei ólomsúly nehe-
zedik. Hiába nem akarta, lecsukódtak a szemei.

- Na jó egy picit pihentetem a szemeim, de
nem alszom. Nem ám! A füleimmel figyelek.

De abban a pillanatban, hogy lecsukta a sze-
mét, mély álomba zuhant. Még azt sem vette
észre, hogy apró kis hópihék pihentek az
orrán. A fülei persze figyeltek, ezért is hallotta
meg és kelt fel a távolból egyre közeledõ
csengettyûk hangjára.

- Hrrrrr – morogta és azonnal kiugrott a házi-
kójából.

Körbenézett, de nem látott semmit. A
csengettyûk hangja lágy volt, de tisztán hall-
ható. Gyorsan körbeszaladt a kertben, de még
így sem látott semmit. Hangosan elvakkantotta
magát, hogy elijessze a betolakodót. Ugatása
messzire visszahangzott, de egy lélek sem
mozdult. Zseni fülei már éppen lekonyultak szo-
morúságában, hogy elszalasztotta a Mikulást,
amikor tisztán, szinte a füle mellett újra meg-
szólaltak a csengettyûk és valaki felnevetett.

- Ho-ho-ho-ho! – jött a ház felõl a hang.

Zseni most aztán nekiiramodott, ugatva rohant
a ház felé, de a tetõre sajnos nem tudott fel-
mászni. Hiába volt gyors, mire odaért hûlt

10
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helye volt a csengettyûknek és a nevetésnek
is. Egy ideig még figyelt, de aztán visszasétált
a házikójába. Megfordult, hogy háttal menjen
be, mert így közben még nézhette a kertet,
hátha észreveszi a Mikulást. Nagy igyekezeté-
ben kicsit nekitolatott a házának, amirõl abban
a pillanatban leesett egy pihe – puha piros
sapka fehér prémmel és bojttal a végén. 

- Hmmm, kié lehet? – dünnyögte Zseni, mi-
közben annyira szaglászta a sapkát, hogy
szinte már felvette. 

Befeküdt a házába, fejét a mancsaira fektette,
a sapka pedig ott pihent az orra elõtt. Nem
akart elaludni, csak egy pillanatra becsukta a
szemét, hogy pihentesse, de mint korában,
most úgy járt, hogy amint lecsukódtak a sze-
mei, mély álomba zuhant. Egyszer, mintha
egy pillanatra azt érezte volna, hogy valaki
megsimogatja, de álmában arra gondolt, hogy
ezt csak álmodja, és tovább aludt. Reggel bi-
zony nagy volt a meglepetés, amikor feléb-
redt. A sapka nem volt sehol, a helyén egy
szép nagy fehér csont feküdt, rajta egy fel-
irattal. 

„A legjobb szívû kutyának! Szeretettel, Mikulás” 

Így történt, hogy Zseni nem találkozott a Mi-
kulással, de azóta minden év december 5-én
éjjel kint alszik a házikójában és tudja, reggelre
Õt is várja egy kis meglepetés a Mikulástól,
akkor is ha nincs csizmája. 

Írta és illusztrálta:
Kovács-Árvai Ágnes
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„hogy lábunkat a békesség útjára igazítsa.”
/Lukács evangéliuma 1,79./

A „prófécia” és az „ádvent” kifejezések Jézus ko-

rában is közismert fogalmak voltak.

Ha a legfőbb uralkodó, a Római császár úgy dön-

tött, hogy bármely okból meglátogatja a Birodalom

valamelyik provinciáját, az adminisztráció akkori ve-

zetői ezt a szándékot közhírré tették.

Úgy hívták ezt, hogy „Profectio”, kihalljuk belőle a

„prófécia” kifejezést.

Lázas szervezkedés vette kezdetét az érintett terü-

leten: építettek, szépítettek, várták a császár érke-

zését. Valahogy úgy, mint a mi vidékünkön a XIX.

század végén, amikor elterjedt a hír, hogy Ranolder

püspök meghívására Ferenc József és Erzsébet ki-

rályné ellátogat a Balaton felvidékre is.

A látogatásból ugyan nem lett semmi sem, de a

várakozás emlékét mind a mai napig hirdeti a Ra-

nolder kereszt.

A másik kifejezés, amit a császárok látogatásával

kapcsolatban emlegetnek a történészek, szintén is-

merős lesz: 

„Adventus”: vagyis amikor végre odaért, közhírré

tették: „Megérkezett”.

A Szentírásban, Jézus születésével és érkezésé-

vel kapcsolatban ugyanezekkel a kifejezésekkel

találkozunk. A Máté evangéliuma elején így ol-

vassuk: „Mindez pedig azért történt, hogy betel-

jesedjék, amit az Úr mondott a próféta által:” 

/Mt 1,22./ 

Jézus érkezése, ha azt igazán komolyan vennénk,

nem egy évente néhány napra korlátozódó, az éves

vásárlási és eladási statisztikákat a kereskedők

szemszögéből örvendetesen megdobó, már novem-

ber derekán megkezdődő üzleti vállalkozás lenne,

hanem „Beteljesedés”.

Jon Fosse az idei irodalmi Nobel-díjas író a díjjal

kitüntetett „Reggel és este” című művében a kö-

vetkezőket írja:

„Jézus Krisztus azért jött el, hogy utat mutasson a

gyarló embereknek a magasságos Úristenhez, mert

a földi világot a halál istenei uralják, segítsen nekik,

hogy legyőzzék most a félelmet.”

A viszonylagos nyugalom és béke évtizedei után itt

vannak a háborúk, válságok, járványok, környezeti

katasztrófák nyomasztó hírei: „a világot a halál is-

tenei uralják”. Szomjazzuk a jó híreket, bibliai szóval

az Evangéliumot.

A jó hír: „Adventus” - Megékezett!  Születésével

megújul a Remény, a belé vetett Hitből erőt merít-

hetünk és bizalommal énekelhetjük karácsonykor

templomainkban:

„Dicsőség mennyben az Istennek,

Békesség földön az embernek!”

Tislér Géza

Református Lelkész
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Kedves Olvasó!

Krisztus alászállása, megtestesülése, epfániája keresz-
tény létünk legmeghatározóbb eseménye a világban.
Abban a tekintetben azonban, hogy ennek jelentősége
konkrétan miben áll, már eltérő vélemények fogalma-
zódnak meg a krisztushívők között. Az unió hüposzta-
tika khalkedóni tanítása a minden szentség forrásának,
Krisztusnak mint ősszentségnek a világban való létét
mutatja be. Ezt a titkot kutatjuk karácsonykor, mikor be-
lépünk a templomba és a kivágott fa és a betlehemi já-
szol között megtaláljuk a saját helyünket a misztérium
megértésében. Mindannyian máshol érezzük magunkat
jól a templomi térben, attól függően, hogy családunk-
ban, közösségünkben, saját életünk alakulásában mi-
lyen benyomások értek minket az év folyamán bennün-
ket. A templom díszítése, a megszokott karácsonyi
szimbólumok évről évre máshová viszik a figyelmünket,
bár Krisztus ugyanaz tegnap, ma és mindörökké, mi va-
lahogy folyamatosan másként vagyunk jelen ebben az
ünnepben.
Barsi Balázs atya gondolatai alapján „Karácsony való-
ságának csak az egyik oldala az,
hogy Isten emberré lett”, az önma-
gát értünk kifosztó isteni szeretet
sátrat készít ebben a világban és
itt is marad. Ennek a sátornak lát-
ható jelei megmutatkoznak- ahol jó
lenni, ahol az élet be- és kiteljese-
dése a betlehemi jászol körül lát-
ható formában megjelenik. Repre-
zentáljuk, hogy Isten mindig ott állt
az ember mögött és ott is marad,
sőt torzítatlanul, valóságosan folya-
matosan megmutatja önmagát, hi-
szen benne élünk mozgunk és va-
gyunk. A szeretet sokszínűsége és
változatlansága elindítja bennünk a

vágyat, hogy az isteni
szeretet nagyobb hang-
súllyal legyen része hét-
köznapjainknak, hogy
mi is a jászol körül kap-
junk helyet, énekelhes-
sünk az angyalokkal
együtt és láthassuk a
pásztorokkal együtt,
hogy apró ajándékaink-
nál az Isten nekünk
sokkal többet képes
nyújtani.
„A másik, amely ebből
következik – írja Balázs atya –, hogy az ember Is-
tenné lesz. Mi pedig a Szentlélek kiáradása által
lettünk az isteni természet részesei.” Ahogyan az
Isten képes önmagát kiüresíteni, mi is keressük
annak útját, ahogyan kiengesztelődhetünk ezzel a
világgal és a szeretet jeleivé válhatunk, ott azok kö-
zött, akikkel élünk. Ha az istálóhoz is hasonlítottak
hétköznapjaink, vagy esetleg csak kivágott faként
tudtunk jelen lenni hétköznapi sérelmeink miatt,
akkor fel tudjuk fedezni magunkban és másokban
a gyermeki örömet, az élet szépségét és gazdag-
ságát. A bennünk megfogant szeretet új horizontjá-
val találkozunk, amely betölti az éjszakát és a nap-
palt, az eget és a földet. Anyánk gondoskodó je-
lenléte, apánk feltétel nélküli oltalma karácsonykor
új értelmet nyer – mindegy mennyi idősek vagyunk,
vagy, hogy ők élnek-e még –, megtanít bízni má-
sokban, kiengesztelődni felebarátainkkal, új alapokra
helyezni kapcsolatainkat. Megtanít magunkra is a hit
szemével tekinteni: Nézzétek, mekkora szeretetet ta-
núsít irántunk az Atya: Isten fiainak hívnak minket és
azok is vagyunk.
Képességet, hatalmat kapunk, hogy Isten gyermek-

eként éljünk, ezért az Evangélium-
ban felhangzó egyetlen követel-
mény sem hangzik már idegenül
legbensőbb természetünktől. Meg-
értjük, ha minket testedben vállalt
az Isten, vállalni tudjuk őt mi is
testi- földi- életünk napjaiban.
Mind várjuk a karácsonyt, leseget-
jük, hogy a hajnali misék során a
gyertyák fényénél Isten szeretete
miként bontakozik ki valóságosan
ebben a világban, mindannyiunk
otthonában.

Dr. Fodor János
Plébános
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Sétány a Balaton felett



Csopakon, az Örkény István sétány nádas felőli
végén új csónakkikötő épül, melynek első ütemé-
ben, 2023. végére egy 80 méter hosszú, a Bala-
tonba mélyen benyúló stég készül el. A munka je-
lenleg is nagy erőkkel folyik, a stég-sétány burko-
latát tartó, öles cölöpök már mind a helyükön van-
nak.

A fejlesztés révén bárki számára lehetővé válik a
vízpart és a nádas közvetlen, akadálymentes meg-
közelítése. A kikapcsolódni és sétálni vágyó helyiek
és turisták számára nyitott bejáró felől és a  stég-
sétányról  egészen a tihanyi öbölig elnyúló, szemet
gyönyörködtető körpanoráma tárul majd az odaér-
kezők elé. Az év 365 napján, a nyilvánosság szá-
mára is nyitott, szabadon megközelíthető vízi sétány
horgászállásokkal is rendelkezik majd.

A projekt keretében megújul a csopaki horgászta-
nya belső tere is, a Csopaki Üdülőfaluban pedig
elkészül 5 db elektromos kerékpártöltő-állomás.

A beruházás révén vízibiztonsági felszerelésekkel,
mellényekkel, bérelhető horgászcsónakkal, csónak-
szállító utánfutóval is bővülnek a horgászok szá-
mára elérhető szolgáltatások.

A Csopakra érkező vendégek és az ott élők jól-
létét és kikapcsolódását hivatott szolgálni a fejlesz-
tés többi eleme is: kerti pihenő épül, szelektív hul-
ladékgyűjtők létesülnek.

A projekt során elkészülő, a Balaton élővilágát be-
mutató vitrinek, valamint a kihelyezésre kerülő in-
formációs táblák izgalmas tartalmai a tervek szerint
a balatoni halászat és horgászat múltjába és jele-
nébe nyújtanak majd betekintést az idelátogatók és
a helyiek számára is.

A fejlesztés a TOP-1.2.1-16 kódszámú, társadalmi
és környezeti szempontból fenntartható turizmusfej-
lesztés pályázat „Aktív turisztikai fejlesztés Csopakon
- Csónakkikötő stég létesítése, horgásztanya felújítása,
fejlesztése” című és TOP-1.2.1-16-VE1-2021-00041
azonosítószámú projektének keretében valósul meg.
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„Szépíteni kell” – vallotta Pierre-Auguste Renoir, akinek
életművében keresve sem találunk szomorú képet. A
tél helyett tavaszt, a temetés helyett pedig mennyegzőt
festett, és, ha oka is volt a sírásra, inkább a boldog órák
emlékét vitte a vászonra. A Szőlőszem Csopaki Nagy-
családosok Egyesülete az őszi szünetben a Szépmű-
vészeti Múzeum „Renoir. A festő és modelljei” című ki-
állításán járt.

Hat évtized mintegy hetven remekműve – a kezdetektől
az impresszionista fő műveken át egészen Renoir élet-
művének utolsó befejezett alkotásáig, a Fürdőzőkig –
látható a Szépművészeti Múzeum 2024. január 7-ig
nyitva tartó tárlatán, ahová a világ számos közgyűjte-
ményből, köztük a párizsi Musée de l’Orangerie-ből és
a Musée d’Orsay-ból érkeztek alkotások Budapestre.
A Szőlőszem Csopaki Nagycsaládosok Egyesülete –
a Happiend Fesztiválon kapott támogatásoknak kö-
szönhetően – testközelből csodálhatta meg a francia
mester mintegy 400 milliárd forintra biztosított hazai be-
mutatkozását, mely Paul Perrin párizsi kurátor szerint
„az általa valaha látott legszebb Renoir-kiállítás”. És,
ha ezt a Musée d’Orsay gyűjteményi főigazgatója
mondja, higgyük is el neki! Mert a Szépművészeti Mú-
zeum egyszerre kronologikus és tematikus kiállításán
testközelből csodálhatjuk meg a kezdeti évek portréit,
melyeken családját és barátait örökítette meg; modern
életképeit, melyek a Párizsban és annak környékén
mulatozó tömeget, kávéházak és színházak vendégeit
ábrázolják; a családi idill festményeit, illetve az utolsó
évek aktjait – köztük azt a Fekvői női aktot, melyet – a
magyar kormány támogatásával – 2019-ben vásárolt
meg a Szépművészeti Múzeum.
A tárlat egyik legszebb, legemblematikusabb képe

azonban A hinta, mely mindent elmond Renoir élethez
való viszonyáról. Őt ugyanis a kortársaival ellentétben
hidegen hagyták a modern kor ipari és technikai újdon-
ságai, helyette önfeledt társadalmi eseményekre, illetve
a szabadidő és a szórakozás helyszíneire koncentrált.
Csupa olyan jeleneteket festett, amelyeken boldogság-
tól sugárzó emberek jelennek meg, merthogy „szépí-
teni kell” – vallotta. Persze nem a szó negatív, idegen
mintákat és esztétikákat erőltető értelmében értette
mindezt, hanem azzal a végtelen derűs és optimista lá-
tásmóddal, amellyel a körülötte lévő világot szemlélte.
És, bár pályája végéig folyamatosan kereste a maga
útját, a saját stílusát, ahhoz, hogy egy festménynek
„kellemes, vidám és szép dolognak kell lennie”, mind-
végig ragaszkodott.

Az életöröm festője
A Szőlőszem Csopaki Nagycsaládosok Egyesülete 
a Szépművészeti Múzeum Renoir-kiállításán járt
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Arany János emlékműsor (2023. 11. 29.):
A mai napon klubunk Kultúrcsoportjának közremű-
ködésével Arany János halálának évfordulójára iro-
dalmi délutánt szerveztünk. Színvonalas összeállítás-
sal készült csoportunk a költő ismert és kevésbé

ismert verseiből. Dr. Horváth Imréné, a csoport ve-
zetője ismertette a versek keletkezésének körülmé-
nyeit, és rövid tartalmukat. Kedves kis elbeszélésből
ismerhettük meg a költő születésének körülményeit.
Versei közül a hazafias költemények, az idősödő
költő életét bemutató versek és egy ismert ballada
is szerepelt. Az összeállítást nagy tapssal köszönte
meg a nézőközönség. Szép élményben volt részünk.

„Az erdők királya”, Simon Attila előadása
(2023. 11. 22.):
Szerdai klub összejövetelünkön vendégünk volt
Simon Attila erdész, a Bakonyerdő Zrt Balatonfüredi
Erdészetének munkatársa.
„Az erdők királya” c. előadása során filmbejátszá-
sokkal, képekkel mutatta be Magyarország erdeinek
legnagyobb testű vadját, a gímszarvast.
Megtudtuk, hogy az elmúlt évtizedek alatt a hazai
szarvas állomány száma jelentősen megemelkedett,
a tudatos vadgazdálkodás ellenére. Hazánkban e
nemes vadnak nincs természetes ellensége, az állo-
mány ritkításának egyetlen módja a vadászat, aminek
során figyelnek a nemek arányának egyensúlyára.
Sajnos a megnövekedett létszámuk miatt gyakran
okoznak közúti balesetet, ennek elkerülésére felhívta
az előadó a figyelmünket.
A gímszarvas egyedeinek súlya 100-200 kg között
lehetséges. Növényevő, kérődző állat, élőhelyei az
erdők, rétek, ligetek, lápos területek, napjainkban
már a mezőgazdasági területek, kertek, ahol nagy
károkat okoznak.
Elmondta az előadó, hogy a szarvastehén nagyon
jó anya, kicsinyét féltve őrzi, amikor táplálkozni
megy a magas fűbe elfekteti.
Felhívta itt az erdőjárók figyelmét, ha erdei sétájuk
 során szarvasborjút találnak, hagyják ott, hisz az anyja
nem elhagyta, csak elrejtette és visszatér hozzá.

Hallhattuk a filmbejátszás alatt a szarvasbőgés
hangjait is, ez az időszak szeptember vége, október
eleje. Élőben is hallhatjuk közelünkben ezen idő-
szakban kora este a Nosztori -autóspihenőben.
A Magyarországon található gímszarvasok Európá-
ban a legjobb génállománnyal rendelkeznek, ezért
a világ számos országába importáltak egyedeket.
Új-Zélandon, Ausztráliában szarvasfarmokat hoztak
létre, ahol a szarvast a húsáért tenyésztik.
Hazánkban a Zselic szívében, Bőszénfán található
szarvasfarm, ahol ideális körülmények között test-
közelben figyelhetők meg e nemes vadak. Itt foga-
tos, traktoros, gyalogos túrákat szerveznek szarva-
sok megismerésére és megtekinthető a „Zselic
nagyvadjai” c. kiállítás is.
Csopak közelében, a Koloska völgyben található va-
daskert, ahol láthatjuk élőhelyén a gímszarvasokat.
Beszélt az előadó a szarvashús gasztronómiai fel-
használásáról, hisz számos formában elkészítve
igazi ünnepi ínyencség.
Köszönjük Attilának az érdekes előadást és a sok
hasznos információt.

Márton napi délután (2023. 11. 15.):
Márton napi vidám összejövetelt szerveztünk szer-
dán délután a Kultúrházba. A terem dekorációja, a
színes mécsesek, az őszi levelek és a levelek közt
megbújó nagy kerámia libák megidézték a Márton
napi, őszi hangulatot.
A Mandulavirág Óvoda középső csoportosait kísérő
óvodapedagógus előadásában hallottunk történetet
Szent Márton püspökről, a szegények támogatójá-
ról, valamint a libák és a püspök kapcsolatáról.
A történet után az óvodások vidám körjátéka és
éneke csalt mosolyt a jelenlévők arcára.
A kedves műsor után a klubunk Kultúrcsoportja li-
bákról szóló dalai következtek, majd a májpástéto-
mos és libazsíros kenyér, friss zöldségek kíséreté-
ben került az asztalokra. Az uzsonna mellé frissítő
italokat klubunk férfi tagjai kínáltak. A felszolgált
tortaszeletek és a társaink által készített sütemé-
nyek tették teljessé az uzsonnát, amelyek között
liba forma linzer is volt. Meg is jegyeztük tréfásan
„nem maradt el Márton napról a libasült sem”.
A délután végére jó hangulatú beszélgetés, éneklés
hangjai töltötték be a termet.
Köszönjük a Mandulavirág Óvoda nevelőinek, óvodá -
sainak a fellépést, a szervezők ezt a kellemes dél-
utánt.

„Szóval, képpel a világ vizein és körülöttünk”
Chikán András előadása (2023. 11. 08.)
Csodálatos képzeletbeli utazáson vettünk részt,
közel 50 fővel, szerda délután a Csopak Nyugdíjas
Klub összejövetelén a Kultúrházban.

A Csopaki Nyugdíjas Klub hírei
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Chikán András klubtársunk „Szóval, képpel a világ
vizein és körülöttünk” című úti beszámolója során
elrepített minket képeivel és történeteivel a világ
nagy vizeire.
Képzeletbeli kirándulásunkon megismerhettük az At-
lanti óceán nevének eredetét, partvidékének ezernyi
csodáját.
Láthattuk a Spanyolországban levő zarándokút fes-
tői szépségű végét, a „világ végét„ Marokkóban
lévő Casablankán az Atlanti-óceán partján álló II.
Hassán mecsetet, amelynek égbe nyúló minaretje
a világon a legnagyobb.
Megcsodáltuk Gibraltári szoros lélegzetelállító 425
m magas mészkőszirtjét, a szorost, ami összeköti
a Földközi-tengert az Atlanti-óceánnal. 
Beszélt az előadó arról, hogy a görög mitológiában
Heraklész oszlopok a Gibraltári szorost jelentették,
amely elnevezést meredek sziklafalak inspiráltak.
Több ország, többek között Spanyolország címeré-
ben is szerepelnek ezek az oszlopok.
A Csendes-óceán partjai melletti barangolásunk
során hallottunk az óceán legmélyebb pontjáról, a
Marianna-árokról, a kontinensek állandó mozgásáról,
sodródásukról és annak következményeiről, meg-
idézte történeteivel a nagy felfedezések korát is.
Ellátogattunk a képek segítségével Peruba, Ja-
pánba, hallottunk történeteket Kamakura Buddha
szobráról, ami Japán egyik ismert turisztikai látvá-
nyossága.
Bepillantást nyertünk az Indiai-óceán szigetekkel
tarkított vizeire, a nagy felfedezésekig, a gyarmato-
sításig visszanyúló történetek alapján megismertük
Mumbai - régen Bombei - város nevének eredetét,
kialakításának körülményeit.
Lenyűgöző képeket láttunk az Északi- és a Déli- sar-
kot körülölelő nagy vizekről, a Déli- sarkon történő
guanó kitermeléséről és annak hasznosságáról.
A sós vizeken tett képzeletbeli utazás után szó volt
az édesvizek „lelőhelyeiről„ ,a hó, a jég, a gleccse-
rek birodalmáról, a világ néhány nagy folyójáról,-
az Amazonas, a Nílus, a Duna – azok eredéséről.
Szólt a Szahara alatt található vízkészletről, említést
tett az előadó a Szaharában található úszó ember-
eket ábrázoló barlangrajzokról és az itt megtalált
óriás bálna maradványairól, ami bizonyítja, hogy ezt
a területet régen víz borította.
A bemutatott képeken láthattunk a világ legnagyobb
vízeséseit, amelyek Dél-Amerikában találhatók.
A vízről, mint díszítő elemről is hallhattunk, meg-
csodáltuk a szebbnél szebb szökőkutak látványát.
Természetesen szó volt a nekünk legkedvesebb
édesvízről, a Balatonról s a bemutatott balatoni fotók
alapján elmondhatjuk, a Balaton is csodálatos.
Köszönjük az előadónak az érdekes, sok ismeretet
tartalmazó, gyönyörű fotókkal színesített előadást.

Színház és kiállítás látogatás 
Székesfehérváron (2023. 11. 04.)
Szombaton, november 4-én Klubunk szervezésében
közel 40 fővel kiállításon és színházlátogatáson vet-
tünk részt Székesfehérváron.

A Szent István Király Múzeumban a „Munkácsy
Székesfehérváron” című kiállítást tekintettük meg,
ahol Pákh Imre magángyűjteményéből válogatott
műalkotásokban gyönyörködhettünk.
A kiállítótermek előtt megismerhettük a festőóriás
életútját, művészi pályájának legfontosabb mérföld-
köveit.
A 11 kiállítóteremben megcsodálhattunk 64 fest-
ményt, 8 grafikát, valamint a 18. század végén ké-
szült francia neoreneszánsz karosszéket is, ami
Munkácsy Mihály párizsi műterméből származik.
A világhírű festmények, grafikák a felújított Rendház
főépületének termeiben méltó körülmények között
kerültek bemutatásra.
A kiállítás megtekintése után a Székesfehérvári Vö-
rösmarty Színházban a „Teljesen idegenek” című
keserédes komédiát láthattuk a Pécsi Nemzeti Szín-
ház művészeinek előadásában.
Az előadás nyomán mindannyiunkban számtalan
gondolat, kérdés merült fel a világunkkal kapcso-
latban.
Tartalmas, emlékezetes szombati programokon vet-
tünk részt, köszönjük a szervezőknek.

A Nyugdíjasklub december havi programjai

December 04. hétfő, 14 óra: Gyógytorna - Kultúrház
December 05. kedd, 14,30 óra: Senior örömtánc -

Kultúrház
December 06. szerda, 15 óra: Készülődés a kará-

csonyra - Kézműves foglalkozás - Kultúrház
December 11. hétfő, 14 óra: Gyógytorna - Kultúrház
December 12. kedd, 14,30 óra: Senior örömtánc -

Kultúrház
December 13. szerda: Bérletes színházi előadás

Veszprém
Indulás: 16 óra 15 perc  Vasútállomás

16 óra 20 perc  Iskola előtti parkoló
December 14. csütörtök, 15 óra: Karácsonyi ünnep

a klubban - Kultúrház
December 15. péntek, 16 óra: Idősek Karácsonya 

Csopaki Református Általános Iskola Torna-
csarnoka

December 17. vasárnap, 17 óra: Falukarácsony a
Csonka toronynál

December 19. kedd, 14,30 óra: Senior örömtánc -
Kultúrház

16 óra: Elnökségi gyűlés

Klubfoglalkozások: Összejövetelek a Civilházban,
igény szerinti napokon és időpontban.
A foglalkozásokat és azok programjait a szakkö-
rök szervezik.
Pénztár és könyvtár minden szerdán 13 óra 45
perctől 14 óra 45 percig a Civil Házban. 

Elnökség
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Adventi gyertyagyújtás
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Az adventi időszak Csopakon különleges hangulat-
ban kezdődik, hiszen hagyományunk szerint advent
első vasárnapján a közösség a Csonkatoronynál
gyűlik össze, hogy együtt ünnepelje az év végi idő-
szakot és a karácsonyi várakozást. A fénygyújtás
egy meghitt, és szívhez szóló esemény, mely az
ünnepi készülődés fontos részét képzi.
Az első gyertya meggyújtásával kezdődik a fények
ünnepe is településünkön, hisz ekkor kapcsoljuk fel
az ünnepi díszkivilágítást, mely egészen a karácso-
nyi ünnepkör végéig, vízkeresztig beragyogja a falut.
A fények felkapcsolása a remény, a béke, az öröm
és a szeretet üzenetét is magában hordozza.

A csodálatos ünnepi díszkivilágítás nem csak a he-
lyieknek szól, mindenki láthatja, aki átutazóban van,
és mindenki számára nyitott, aki szeretné átélni ezt
a különleges hangulatot. A Csonkatoronynál több
program is várható karácsonyig, a fénygyújtásra a
kórus készül egy műsorral, advent második hétvé-
géjén a Mikulással találkozhatunk, azt követő héten
pedig itt ünnepelhetünk majd a Falukarácsonyon.
Az adventi fénygyújtás nem csak egy esemény,
hanem egy közösségi élmény is, ahol az emberek

összejönnek, hogy megosszák az ünnepi örömöt és
szeretetet. Ez az időszak lehetőséget ad arra, hogy
elcsendesedjünk, elgondolkodjunk, és közelebb ke-
rüljünk egymáshoz a karácsony közeledtével. A
csopaki adventi fénygyújtás így nem csupán a ka-
rácsonyi fények felkapcsolását jelenti, hanem a kö-
zösség, a hagyományok és az ünnepi készülődés
örömének megosztását is.
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Csopaki Mesék: 
A bálványprés titka

Réges-régi különleges hagyomány, hogy minden év
decemberének egy bizonyos napján a Csonkato-
ronyhoz gyűlik a falu apraja-nagyja, hogy közösen
ünnepeljenek. A karácsony közeledte várakozással
és izgalommal tölti el az emberek szívét.
Senki sem sejti, hogy ezen a napon a parkban nem
csak az emberek ünnepelnek.
A torony közelében áll egy öreg bálványprés. Sokan
megcsodálják díszes faragványait, olvasgatják kis
fémtábláját. De használni, már nem használja senki.
Nem préseli többet zamatos szőlők levét. Ám a
bálványprés mégsem magányos, hisz tövében egy
apró világ rejtőzik. Szorgos hangyák élik ott min-
dennapjaikat.
Zsibi és Pötyi, a két hangyagyerek éppen az isko-
lából bandukoltak hazafelé, amikor megpillantották
a fehér darusautót. Izgatottan gyorsították meg lép-
teiket, és otthon egymás szavába vágva mesélték
el, mit láttak.
Lehet, hogy most csodálkozol, miért is jöttek izga-
lomba a kishangyák egy hétköznapi darusautótól,
ezért elárulom, hogy ez a darusautó cseppet sem
volt hétköznapi!
De nem ám!
Ez az autó hozta a karácsonyi fényeket! A kará-
csonyi fények pedig azt jelentették, közeledik a ka-
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rácsony! Ez volt Zsibi és Pötyi kedvenc ünnepe.
Az adventi gyertyagyújtás után a park varázslatos
csodavilággá változott. Esténként a hangyafalu lakói
együtt gyönyörködtek a fények játékában. A szülők
ilyenkor azt is megengedték, hogy a gyerekek sö-
tétedés után kicsit tovább kint maradhassanak a
parkban játszani. A kis hangyák boldogan csúsz-
dáztak a kivilágított fenyőspirálokon, felmásztak a
fából ácsolt kis színpadra, és különféle produkciók-
kal szórakoztatták egymást.
Pötyi kedvenc játéka a bújócska volt, és ilyenkor
aztán csupa izgalmas új búvóhelyet lehetett találni!
Egyik évben Zsibi még az adventi koszorúra is fel-
mászott. Pötyi kedvenc helye a jászol volt. Ha a
szalma alá bebújt, nem volt, aki megtalálja.
A legizgalmasabb az adventben mégis az volt, hogy
nem lehetett pontosan tudni, mennyit kell még
aludni a fénygyújtástól a Falukarácsonyig.
Zsibi és Pötyi rendszerint egy előző évi kekszmor-
zsában fogadtak, melyikük találja el a pontos idő-
pontot. Eddig ez még egyszer sem sikerült nekik,
így mindig testvériesen megosztoztak a csöpp ma-
radékon.
A Falukarácsony igazi bőségünnep volt a hangya-
nép számára! Hiszen pompásabbnál pompásabb fa-

latok hullottak ilyenkor az apró és nagyobbacska
kezekből. Pötyinek a mézeskalács, Zsibinek a
mákos bejgli volt a kedvence. Asztaltól-asztalig ma-
síroztak, degeszre tömték pici hangyapocakjukat.
És, ha a sok finom falattól megszomjaztak volna,
hangyaanyukánál mindig akadt egy kis flaska édes
hajnali harmat.
A Falukarácsony másnapján iskolai szünetet tartot-
tak. A hangyanép szorgosan összegyűjtötte a földre
hullott maradékot, és év közben ezekből készülnek
az ünnepi fogások, az újévi nyalánkságok, farsangi
csemegék, születésnapi torták.
De ne gondoljátok ám, hogy csak a finom ínyenc-
ségek miatt szerették a hangyák ezt az ünnepet!
Örömmel hallgatták az emberek karácsonyi énekét,
ők is dúdolták a karácsonyi dallamokat. A bátrabb
hangyák még a színpad talpára is felmásztak, a
mulatósabb pedig táncra is perdültek jókedvükben.
Ahogy az embereknél, úgy az apró hangyafaluban
is együtt ünnepelt a közösség.
Hisz a karácsony még a hangyáknál is a szeretet,
az öröm és az összetartozás ünnepe.

Irta: Jámbor Eszter 
www.5tornacsuka.hu

Illusztrálta: Tombor Balázs
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November 30-án megtartottuk szokásos beszámo-
lónkat az elmúlt évről, annak mérlegéről, tapaszta-
tairól.
Hosszúra nyúlt ez az este, nagy örömünkre sokan
eljöttek és részt vettek ezen az alkalmon, számos
kérdés is érkezett, amelyeket részletesen megvála-
szoltunk. Az interneten elérhető a közmeghallgatás
teljes felvétele, én itt néhány pontban csak szeret-
ném kiemelni a legfontosabb adatokat, tényeket,
gondolatokat.
Az önkormányzat működési mérlege továbbra is po-
zitív. Ráadásul úgy tudtuk ezt elérni, hogy nem
emeltük a helyi adók összegét Csopakon. Köszön-
hetjük ezt annak a vállalkozói szemléletnek, amit
már hosszú évek óta követünk, a csopakiak (köztük
a nyaralótulajdonosok) és a vállalkozások becsüle-
tes adófizetésének, és természetesen a strandnak,
amely a Csopak jólétét biztosítja.
Az adóbevételek kb. 50%-a származott az építmé-
nyadóból, az idegenforgalmi adó esetében sajnos
évek óta visszaesés tapasztalható, ennek oka azon-
ban az állami kiegészítés fokozatos elmaradása. Az
iparűzési adó – ami a COVID-19 járvány alatt csak
1% volt – ismét 2%-os mértékű, így ennek az ösz-
szege növekedett az elmúlt évben.
Az összes működési bevételeink megoszlása befi-
zetők szerint a következőképpen alakult: az önkor-
mányzati intézmények 333 M Ft, az állandó lakosok
94 M Ft, nyaralótulajdonosok 153 M Ft, a nyaraló
vendégek 263 M Ft, a vállalkozások- jó részük cso-

paki - pedig 272 M Ft összegben járultak hozzá
Csopak bevételeihez.
Idei siker az iskola felújítása, amelyet hamarosan,
megszépülve, korszerűen átalakítva használhatnak
tanárok és diákok.
A bölcsődénkbe már 20 csopaki kisgyermek jár, az
óvodában emiatt kissé csökkent a létszám, így ez
az intézmény nagyobb mértékű, 40 M Ft-nyi támo-
gatást igényelt az elmúlt évben a megszokott szín-
vonalas működéséhez.
A konyhánk pozitív eredménnyel zárja ezt az évet
is. A vállalkozói hozzáállás ebben az intézményben
is meghozta a gyümölcsét, hiszen amellett, hogy
szociális alapon nyújt étkeztetést a helyiek számára,
nyaranta az üdülőfalut is ellátja.
Érintettük a strand belépőjegyeinek és bérleteinek
az árát is, ez is gyakori téma a közösségben. Ezzel
kapcsolatban az a gondolat vezet bennünket, hogy
az fizesse meg a strand fenntartását, aki használja
annak a szolgáltatásait és ne kerüljön pénzébe
azoknak, akik nem használják. Legyen tehát nyere-
séges a strand, őrizzük meg kivételes színvonalát,
amit a minden évben elnyert ötcsillagos Kék Hullám
Zászló díj is tükröz.
Érdemes megvizsgálni – ezt meg is tettük -, hogyan
alakulnak a környező Balaton-parti településeken a
bérletárak, például az építményadóval arányban.
Máshol családonként kevesebb bérlet váltható, van
ahol semmilyen kedvezményt nem kapnak a  nya-
ralótulajdonosok, jóval magasabb adóterhek mellett.

Közmeghallgatásról röviden
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Nem szabad tehát egy-egy adatot kiemelni, amikor
összehasonlítjuk, milyen „terheket” ró egyik vagy
másik település az ingatlantulajdonosaira, összefüg-
géseiben tekintve egészen más kép alakulhat ki.
200 M Ft-ot fordítottunk fejlesztésre, és amire külön
büszkék lehetünk, hogy 10 év alatt 1,3 Mrd Ft-tal
nőtt Csopak vagyona.
Az Apáca-strand sorsa, használata az elmúlt idő-
szakban visszatérő téma volt. A képviselő-testület
által megfogalmazott manifesztum pontosan leírja
az álláspontunkat a vízparti területekkel kapcso-
latban. Röviden: nem engedünk a beruházói nyo-
másnak, megvédjük az érintetlen partszakaszokat.
Az Apáca strandot is szerették volna beépíteni
több alkalommal egyes befektetők, mi minden al-
kalommal ellenálltunk ezeknek a törekvéseknek.
A horgászegyesület csónakkikötő építése meg-
akadályozza ezeket a próbálkozásokat, megszűnik
a létező nyomás egy nagy vitorláskikötő építé-
sére. 
Feladatunk a következő időszakra a településkép
és kilátásvédelem hatékonyabbá tétele, a rossz ter-
vezői és építői gyakorlatok korlátozása. 
Nagyon sok kérdés érkezet írásban az önkor-
mányzathoz, Csopak történetében először névte-
lenül. A kérdéseket pontról-pontra megválaszoltuk,
akkor is, amikor egyértelműen valótlan tényekre
hivatkozva fogalmaztak meg manipulatív kérdése-
ket, vagy ismételtek meg olyan kérdéseket, felte-

véseket, amelyeket korábban már több alkalommal
is megválaszoltunk, vagy megcáfoltunk. Én biztos
vagyok abban, hogy nem csopakiak tették fel eze-
ket a kérdéseket – és csopaki alatt ismét azokat
értem, akik helyiként vagy nyaralótulajdonosként
szeretik Csopakon, és részt vesznek közösség
életében –, mert őket az elmúlt 30 évben én úgy
ismertem meg, mint akik nyíltan és őszintén vál-
lalják a véleményüket, a vitákat, akár a konfliktu-
sokat is.
Mi, a képviselőtestület és az önkormányzat mun-
katársai azon dolgozunk, hogy jó legyen Csopa-
kon élni. Ez nagyon egyszerű. Csopak egyik von-
zereje a béke és nyugalom, ami a község életét
áthatja. Mi egy közösségnek tekintjük a csopaki-
akat, és a nyaralótulajdonosokat, mindenkit, aki
szeretne itt békében élni, mindenkit, aki szereti
Csopakot. 
Az én feladatom – közösen a képviselőtestülettel –
hogy megvédjem Csopak nyugalmát, megvédjem
azokat a munkatársaimat, akiket támadás, vagy
méltatlan bírálat ér amikor manipulatív eszközökkel,
ellenőrizhetetlen módon tesznek fel kérdéseket,
vagy osztanak meg véleményeket nevüket nem vál-
laló emberek.
Ennek szellemében fogok a jövőben is eljárni.

Ambrus Tibor
Polgármester





29

CSOPAKI Hírek
2023. december

Csopak Község Önkormányzatának Képviselő-tes-
tülete 2023. november 29-i ülésén az alábbi ügyek-
ben döntött:
- A Képviselő-testület felülvizsgálta a helyi adókról
szóló 25/2011. (XII.15.) önkormányzati rendeletét,
új adónem bevezetését és az adómértékek mó-
dosítását nem javasolta 2024. évre. 

- 2023. július 1. napjától a MOHU Zrt. vette át az
állami hulladékgazdálkodási közfeladat gyakorlá-
sának jogát. A jogszabályi változás miatt az Ön-
kormányzat feladatkörébe csak a köztisztasági fel-
adatok ellátása, valamint a közterületen elhagyott
hulladék felszámolása tartozik. A hulladékgazdál-
kodási közszolgáltatásról szóló 19/2014. (XI.28.)
önkormányzati rendeletét a fentieknek megfelelően
módosította.

- 2023. július 15-én hatályba lépett a pedagógusok
új életpályájáról szóló törvény. A törvény legfon-
tosabb változtatása, hogy új egységes jogviszony-
típus és életpálya jön létre a pedagógus és a ne-
velést-oktatást közvetlenül segítő munkakörben
foglalkoztatottak számára. A törvény új bérezési
rendszert vezet be, az új illetményre július 1-jétől
jogosultak az érintettek. A különbözet kifizetése a
2023. novemberi illetménnyel együtt visszamenő-
legesen kell megtörténjen. A Mandulavirág Óvo-
dában 4 fő óvodapedagógust, a Fecskefészek
Bölcsődében 1 fő pedagógust érint az átsorolás.
Fentiek miatt a Mandulavirág Óvoda költségveté-
sében emelte az előirányzatokat.

- A Magyar Falu Program 2023/2024. pályázati le-
hetőségek közül a Képviselő-testület úgy döntött,
hogy pályázatot nyújt be az önkormányzati tulaj-
donban lévő ingatlanok fejlesztésére. A Testület
a Kultúrház fűtését felülvizsgáltatta szakértővel,
aki megállapította, hogy sajnálatos módon a
nagyteremben 4 fűtőtestet le kell zárni annak hi-
bája miatt. Fentiek alapján a Testület a Kultúrház
fűtésének felújítása mellett döntött és erre adja
be a pályázatot.

- A választási eljárásról szóló törvény értelmében
2023. november 30-ig kell megválasztani a Vá-
lasztási Bizottság tagjait és póttagjait. Fentiek
alapján a Helyi Választási Bizottság és a Szava-
zatszámláló Bizottság tagjait megválasztotta.

- A Testület döntött arról, hogy a „Csopak a parton
túl…” c. fotóskönyvből 1-1 példányt karácsonyi
ajándékként minden csopaki és nyaralótulajdonos
számára átad. Kedvezményes áron – 4.000,-
Ft/db - 2024. március 31-ig vásárolható meg.

- A Testület döntött a Csopak, Kishegyi u. 80 mé-
teres szakaszán szennyvízcsatorna kiépítéséről és
megbízást adott a hálózatbővítés tervezésére és
engedélyezésére.

- Értékesítette a csopaki 153/1 hrsz-on nyilvántar-
tott ingatlant.

- Megbízást adott a Szahara 2002. Kft-nek a Cso-
pak, Forrás utcai és a Strand főbejáratánál talál-
ható kutak átvizsgálása ügyében.

- Megbízást adott a Sitel Kft-nek a Csopak Községi
Strand úszóstég sérült elemeinek a pótlására.

- Megbízást adott a Grósz Pincészet Kft. részére a
Csopak Községi Strandon építendő pihenő kivite-
lezésének munkáira.

- A Testület 2024. évre 20 %-kal emelte a Csopak
Községi Strandon lévő apartmanok árait.

- A Testület támogatta a 2024. évi Nemzetközi Ba-
latoni Pontyfogó Kupa versenyszervezésére vonat-
kozó együttműködési megállapodás megkötését. 

- Támogatta a Csopak Településért Közalapítványt
1.000.000,- Ft-tal a működési célú támogatások,
kiadások előirányzat terhére. 

- Támogatta a Csopak Római Katolikus Egyház ké-
relmét 300.000,- Ft-tal eszközbeszerzésre.

Döntött a CSPK Egyesület kérelmeiről:
- A HÉSZ módosításra vonatkozó kérelmét átadja
a Völgyzugoly Műhely Kft. tervező irodának, elő-
zetes vizsgálat és véleményadás céljából. 

- Az Egyesület által kért „kijelölt parti sétány”,
„zöldterület, közkertek” a tulajdoni lapokon tör-
ténő feltüntetése nem lehetséges a jogszabályban
foglaltak miatt. 

- Nem támogatta a Kishegy-Csákányhegy területén
kutyaürülék edények kihelyezését.

- Baumann Mihály ev. területbérleti kérelmét a Cso-
pajó üzlet működtetéséhez meghosszabbította
2024. január 1-től december 31-ig. 

- 2025. október 01. napjáig földgáz kereskedelmi
szerződést kötött az ajánlatot adó MVM Next
Energiakereskedelmi Zrt-vel. 

- Módosította az Önkormányzat vagyonáról és va-
gyongazdálkodás szabályairól szóló rendeletét a
csopaki 38 hrsz-ú, 0197/17 hrsz-ú, 1030/6 hrsz-
ú ingatlanok vonatkozásában. 

- Döntött a csopaki 1030/7 és 1030/8 hrsz-ú in-
gatlan értékesítéséről.

- A Csopak-Paloznak Horgász Egyesület kérelmet
nyújtott be információs tábla kihelyezésére az
Apáca Strandnál, melyet a Testület engedélye-
zett. 

- Zárt ülés keretében szociális bérlakások bérleti
szerződésének meghosszabbításáról döntött. 

2023. december 1-jei ülésén az alábbi ügyben dön-
tött:
- A Képviselő-testület a Csopak belterület 37 hrsz-
ú ingatlan vonatkozásában döntött arról, hogy élni
kíván elővásárlási jogával.

Képviselő-testületi ülésről jelentjük
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Átadták a horgászegyesületünk
pályázati forrással épített bejá-
róját. Gratulálok és remélem az
első ütem után hamarosan a
teljes projekt megvalósításáról
is beszélhetünk!

Ambrus Tibor 
Polgármester

Már kérhető az influenza elleni oltás 
a háziorvosi rendelőben!
Megérkeztek az influenza elleni védőoltások a háziorvosi ren-
delőbe. Amennyiben Ön is szeretné beadatni a vakcinát, kér-
jen időpontot a háziorvosától rendelési időben a 06-87-782-484
telefonszámon, vagy a rendelo@csopakrendelo.hu e-mail címen.
Vigyázzunk együtt magunk és környezetünk egészségére!

Polgármesterünk, Ambrus Tibor 
a Hír TV felkérésének tett eleget
A beszélgetésben szó esett a kiemelkedő szolgáltatásokat
nyújtó csopaki strandról, a helyi borturizmusról és gasztronó-
miáról, valamint településünk új kiadványáról, amelyet közös-
ségünk fotóiból állítottunk össze.
Polgármester úr beszélt a Csopaki Borkódexről, és az ország-
ban egyedülállóan védetté nyilvánított csopaki szőlőről.

Magyar csapat nyerte az SSL Gold Cup 
vitorlás csapatversenyt
Nagyok vagytok! Gratulálunk!
56 nemzet legjobbjaival küzdve a Berecz Zsombor vezette magyar csapat
nyerte az SSL Gold Cup vitorlás csapatversenyt.
A Star Sailors League küzdelmeit Világkupának nevezik, de ez egy olyan vi-
torlás világbajnokság, amilyen még nem volt soha. 
Az egyes csapatok valóban nemzeti válogatottak, nincsenek szerződtetett kül-
földi profik, vitorlás sztárok, hanem ők is csak a saját nemzetüket erősíthetik.
A magyar hajó a csoportküzdelmek során legyőzte Finnország, Bermuda,
Egyesült Államok, Argentína, Németország, Chile, Új-Zéland és Franciaország
csapatait.
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Hirdetési lehetõség
Hirdetésfelvétel: a szerkesztõség címén vagy a +87/799-100
telefon számon vagy e-mailben a marketing@csopak.hu
e-mail címen.
Hirdetési árak:

1/8 oldal   5.000 forint+ÁFA/egyszeri megjelenés,

1/4 oldal 10.000 forint+ÁFA/egyszeri megjelenés,

1/2 oldal 17.500 forint+ÁFA/egyszeri megjelenés,

1/1 oldal 35.000 forint+ÁFA/egyszeri megjelenés.

Gyászhír

Andok Gyula
79. életévében elhunyt,

Lachmann István
59. életévében elhunyt,

Roik József
90. életévében elhunyt,

Dávid Ferenc
76. életévében elhunyt.

Õszinte részvétünk 
a gyászoló családoknak!

Felhívom a Tisztelt Lakosság figyelmét, hogy a tél,
a havazás, az utak, utcák lefagyása az alábbi kö-
telezettségek teljesítését jelenti a Lakosság szá-
mára, a közterületek és a járdák tisztántartásával
kapcsolatban:
Az ingatlan előtti járda, valamint az ingatlan előtt
az úttest széléig, szegélyvonaláig terjedő terület
tisztán tartása az ingatlan tulajdonosának, illetve
tényleges használójának a kötelessége. Az ingat-
lan tulajdonosa köteles az ingatlan előtti járda, il-
letve a gyalogos közlekedésre szolgáló gyalogu-
tat tisztán tartani (hóeltakarítás, síkosság mentesí-
tés).
Intézmények, kereskedelmi és vendéglátó-ipari egy-
ségek és más elárusítóhelyek, stb. előtti járdasza-
kaszt az üzemeltetőnek, a tényleges használónak
kell tisztántartani.
Az ingatlan tulajdonosa köteles az ónos esőtől,
jégtől síkossá vált járdát szükség esetén akár na-
ponta többször arra megfelelő anyaggal felszórni.
A felhintésre bomló, szerves anyagot nem tartal-
mazó szóróanyagot kell használni. A szóróanyag
beszerzéséről a tisztántartásra kötelezettnek kell
gondoskodni.
A járda és a közút síkosság-mentesítését a tisz-
tántartásra kötelezettnek úgy kell elvégezni, hogy
abból ne származzon baleset.
A nem helyi lakosok (ingatlantulajdonosok, nya-
raló tulajdonosok) személyesen vagy megbízottjuk
útján kötelesek elvégezni az ingatlanuk előtt hú-
zódó járda seprését, hótól, jégtől való megtisztí-
tását.

A közösségi együttélés alapvető szabályairól és ezek
elmulasztásának jogkövetkezményeiről szóló 3/2016.
(II.10.) önkormányzati rendelet alapján:
10. § (1) A közösségi együttélés alapvető szabá-
lyaival ellentétes magatartást valósít meg, aki nem
gondoskodik
a) az ingatlana előtti járda, valamint a kerítés és
az úttest közötti kiépített vagy kiépítetlen terület
gondozásáról, síkosság-mentesítéséről, a hó elta-
karításáról;
4. § (1) A közösségi együttélés alapvető szabályait
sértő magatartás természetes személy elkö ve -
tője ötvenezer forintig terjedő helyszíni bírság-
gal és kétszázezer forintig terjedő közigazgatási
bírsággal sújtható, jogi személy és jogi személyi-
séggel nem rendelkező szervezet kétmillió forin-
tig terjedő közigazgatási bírsággal sújtható.

Dr. Szántód Anita sk.
jegyző

Felhívás
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